¹ Arnob. lib. vii.

¹ Euseb. lib. ix. c. 2.

1. *Consules.* — Ad dnm. 1. Coss. *Lucius Ælius Cæsar II*, et *P. Cælius Balbinus Vibullius*, ex In-
scriptione Gruteriana pag. xxiii, 12. Seldenus tamen
lib. 3, de Synedrijs, cap. 44, saxum, in quo ea incisa
est, quod Salonæ olim viscebatur, sed mutilum, tra-
didit ex conjecturis suppletum fuisse, et inde Joanni
Baptista Rhamusio dono datum, Palavii ad portam
civitatis ab eodem collocatum. Hoc autem inscrip-
tionis initium : L. AELIO. CAESARE. IMP. ET P. COELIO.

P. F. BALBINO. VIRULLIO. COSS. VII. IDUS. OCTOBRES CX.
DOMITIUS. VALENS II. VIR I. D. PRÆSENTE. etc. Aldus
Mantius in Orthographiæ Ratione pag. 37, etiam
ipsum saxum velut inde vere descriptum exhibet, et
ut apud Gruterum habetur, ita suis Operibus multi
inseruerunt. Apud Joannem Rosinum Antiquil. Rom.
lib. 2, cap. 2, linea prima caret : in fronte autem, seu
linea illa prima, discrepantia est non prætereunda,
Aldus habet : BALBINO. VIRULLIO. PIO. COSS. atque,

ut Gruterus, AELIO CAESARE. IMP, ita etiam alii, sed non sine crassissimo errore. Suetius pag. 18, num. xviii, ante Gruterum recte habet : AELIO CAESARE II. P. COELIO, COSS. Sed pro IMP. legendum II. Ita Seldenus, et quidem recte, cum AELIUS Caesar hoc anno secundum consulatum gesserit, et imperatoris nomine colonestatus non fuerit : cum illud imperio proconsulari exornatis, non vero alius Caesaribus attribueretur. Baronius in Annalibus ait, *Aelium Verum* consulatum II designatum, *antequam* dignitatem illam *adierit*, morte sublatum esse, hujus anni initio. At si AELIUS Caesar consulatum non inisset, in Fastis locum non haberet; cum in iis consules designati nunquam memorentur, ac parte alia AELIUM CAESAREM kalendis Januariis anni sequentis diem obiisse, et consulatum hunc juxta priorem consulatum CAESAREORUM regulam suscepisse in Dissert. Hypatica demonstraverim.

2. *Aelius Verus anno sequenti mortuus.* — Dodwellus tamen vir eruditissimus in Appendice ad Dissertationes Cyprianicas, Baronii sententiam tueritur, et quae in Dissertatione Hypatica scripsi, improbat. Ait enim, Spartianum, cujus verba anno precedenti recitavi, AELII VERI res ordine alienissimo narraisse, consulatum secundum AELII designatum tantum intelligendum, et, cum capite 4. in Vita Hadriani ait : « Cum de provincia AELIUS redisset, atque orationem pulcherrimam parasset, qua kalendis Januariis Hadriano patri gratias ageret, kalendis ipsis Januariis periit, » loqui de kalendis Januariis currentis anni, quod gratiarum actio de adoptione nimis sera fuisset post biennium, ideoque minime tam diu dilata fuisse. At gratiarum actio de adoptione non semel ob morbum, sed bis dilata. Spartianus enim testatur, AELIUM anno, quo Caesar dictus, gratiarum actionem reddere non potuisse, ideoque eam in ejus e Pannonia reditum prorogatum. Haec Spartiani verba in Hadriano cap. 23 : « Commodus autem praevale tudine, nec gratias quidem in senatu agere potuit Hadriano de adoptione, » anno nempe cxxxvi, quo Caesar ab eo nuncupatus est : « Denique accepto largius antidoto, ingravescente valetudine, persomnum periit ipsis kalendis Januariis, » subdit ibidem Spartianus ubi loquitur de kalendis Januariis anni cxxxviii post administratas Pannonias, ut in AELIO VERO cap. 4. tradit : « Cum de provincia AELIUS redisset, » etc. ut supra. Bis itaque AELIUS VERUS infirmitate praepeditus gratias de adoptione Hadriano agere non potuit, ideoque non mirum, si ea oratio tandem dilata fuerit. Haec morbi iteratio Spartiani interpretibus non observata, deceptusque Onuphrius in Fastis, ubi tradit, *Aelium* non potuisse gratias agere de consulatu, ideoque anno cxxxvii quo eum gerere debebat, demortuum. Nam Spartianus de adoptione, non vero de consulatu loquitur. Haec scripseram antequam frequentes Spartiani errores detexissem. Sed cum AELIUS VERUS jam anno cxxx Hadriano filius adoptivus fuerit, atque superioris Caesarem obtinuerit dignitatem, consulque in praesentem annum iterum designatus fuerit, AELIUS

e Pannonia redux, morbo ingravescente gratias Hadriano agere non potuit, non quidem de adoptione, ut perperam scribit Spartianus, sed de iterato consulatu, qui omen erat imperii, ut alibi demonstravi.

3. *Annus mortis Aelii Caesaris magis confirmatur.* — Mors itaque *Aelii Caesaris* kalendis Januariis anni Christi insequentis certo contigit. Gruterus pag. cclii. 2, hanc inscriptionem refert :

IMP. CAES.
TRAIANO
HADRIANO
AUG. P. P. TRIB. POT.
XXI. COS. III. IMP. II.
L. AELIUS CAES. FIL.
TRIB. POTES. COS. II.
PRO COS. XV. TRIVIR.
SACRIS FACIUND.

Tribunitium POT. XXI, die decima mensis Augusti praesentis anni Hadrianum suscepit. Quare si post eum diem AELIUS Caesar in ejus honorem hanc inscriptionem poni jus sit, kalendis Januariis ejusdem anni supremum diem non obierat; cum certum sit, mortem ejus in alium diem, quam in kalend. Januariis, non incidisse. Respondet Dodwellus citatus, tribunitium illam POT. XXI. ab anno cxvi deducendam, et consulatum illum II AELII designatum intelligendum. Existimat enim vir doctissimus, Trajanum anno integro ante mortem Hadrianum adoptasse; sed adoptionem post Trajani mortem tantum publicatam. Quo pacto, Hadrianus anno Christi antecedenti tribunitium potestatem XXI suscepisset, et AELIUS Caesar consul II designatus hanc inscriptionem dicasset. At Hadrianum paucos duntaxat dies ante Trajani mortem, quae anno cxvii accidit, adoptatum esse, certum indubitatumque, ut suo loco dixi. Denique in cimelio regio extat AELII nummus argenteus, ex quo hunc anno tantum sequenti demortuum constat : Α. ΑΙΜΙΟC. ΚΑΙCΑΡ. Caput AELII sine corona. In postica : ΑΜΙCΟC. ΕΛΕΥΘΕΡΑC ΕΤΟΥC. ΡΕΘ. Id est, *Amisi liberae, Anno clxix.* Cernitur Justitia stans amicta, quae dextra balances, sinistra cornu copiae tenet. Amiseni libertate donati ab Augusto post Aetiariam victoriam, ut auctor est Strabo lib. 12, pag. 547, ideoque anno Urbis dccxxiii, cui anno, si clxix, quo is nummus percussus, addas, pervenies ad annum Urbis dcccxcxi, qui anno Christi cxxxviii inchoatur. Cum itaque eo anno justitia AELII Caesaris in nummis adhuc celebraretur, is kalendis Januariis praesentis anni e vivis non excesserat. Nam Amiseni, qui AELII Caesaris mortem, quae kalendis Januariis anni cxxxviii contigit, post aliquot menses ignorarunt, non potuissent eam nescire anno Christi cxxxviii si kalendis Januariis anni cxxxvii accidisset; urbs enim *Amisum* in Paphlagonia posita, ideoque ab urbe Roma non multum dissita. Nec est quod quis dicat cum Harduino V. C. in nummis urbium et populorum, illum AELII num-